Tullius

Tullius imperator est appellatus apud Iffum, ubi quondam Alexander Dariūm vicerat: eiq; propterea supplicatio à Senatu decreta est, vt ad Catonem scribitur. Quid deinde? Eadem abstinentia è præceptis Attici tenetur. Quòd me maximè hortaris, ait, & quod pluris est, quàm omnia, in quo laboras, vt etiā Ligurino *μῶμος* satisfaciam: moriar, si quicquam fieri poterit elegantius: Nec tam ego hanc continentiam appello, quæ virtus voluptati resistere videtur. Ego in vita mea, nulla vnquam voluptate tanta sum affectus, quanta afficior hac integritate: nec me tā fama, quæ summa est, quàm res ipsa delectat. Quid quæris? fui tanti, me ipse nō noram, nec satis sciebam, quid in hoc genere facere possē rectè. *πεφυσίωμαι*; nihil est præclarior. Interim hæc *λαμπρόα*. Audiuerat tamen nescio quid Atticus, quod non placeret. Sed posthac, ait Tullius, omnia quæ certa nō erūt, pro certo negato: nos enim & nostra sponte bene firmi, & mehercule autoritate tua inflāmati, vicimus omnes. Hoc tu ita reperies, cū abstinentia, tum iustitia, facilitate, clementia: Caue putes quicquā homines magis vnquam esse miratos, quàm nullum teruncium me obtinente prouinciam, sumptum factum esse: nec in Rempub. nec in quenquam meorum, præterquam in L. Tulliū legatum: Is cæteroqui abstinens, sed Iulia lege transita, semel tamen in diem, non vt alii solebant, omnibus vicis:

præter

preter eum semel nemo accepit: facit vt mihi excipiendus sit, cum teruncium nego sumptus factum: preter eum accepit nemo: Has à nostro Q. Ticinio sordes accepimus. Hactenus semestris est abstinentia: pro cuius meritis, dic M. Tulli, dic magistro Attico, quos honorum fructus ceperis, & antè sordes aliorum cõpara. Il lud autè tẽpus, ait, quotãnis ante me fuerat in hoc quẽstu: Ciuitates locupletes ne in hyberna milites reciperet, magnas pecunias dabant: Cyprii talẽta Attica CC. qua ex insula (nõ *ὑπερβολικῶς*, sed verissimè loquor) numus nullus me obtinẽte erogabatur. Ob hæc beneficia, quib⁹ illi obstupescunt, nullos honores mihi, nisi verborum, decerni sino: statuas, fana, *τέτριππα* prohibeo: nec sũ in aliã vlla re molest⁹ ciuitatib⁹: sed fortassè tibi, qui hæc predicem de me: Perfer, si me amas, tu enim me facere voluisti. Iter igitur ita per Asiam feci, vt etiam fames (qua nihil miserius est) quæ tũ erat in hac mea Asia, mensis enim nulla fuerat, mihi optanda fuerit: Quacunque iter feci, nulla vi, nullo iudicio, nulla contumelia, autoritate & cohortatione perfeci, vt & Græci & ciues Romani, qui frumentum compresserant, magnum numerum populis pollicerentur. Hæc sex mensium virtutis proconsularis studia sunt: Ciceroniana, ita me Deus amet, A V D. imò prouincialium iudicio diuina, quoniam his meritis diuina statuarum, quadrigarum & fanorum præmia instituta

stituta sunt. Repetitur in epistola eadem, Appij & Tullij dissimilitudo. Nō οἶχεται, ait Tulli⁹, tua industria, quod vereris, sed præclarè ponitur: siquidem id egisti, vt ego delectarer: Nam nulla re sum delectatus magis. Quòd meam βαδύτητα in Appio tibi, libertatem etiam in Bruto, probo vehementer gaudeo: ac putaram sec⁹: Appi⁹ enī ad me ex itinere bis tēruε ὑπομνημάτων literas misit, quòd quædam à se constituta rescinderem. Vt si medicus, cūm ægrotus alicui medico traditus sit, irasci velit ei medico, qui sibi successerit, si quæ ipse in curando constituerit, immuet ille: sic Appi⁹, cū ἐξ ἀφαιρέσεως prouinciam curarit, sanguinem miserit, quicquid potuit, detraxerit, mihi tradiderit enectā, προσανατρεφόμενον à me nō libenter videt. Vnum verò est laudis huius caput egregium, de iurisdictione. Publicani vsuris prouinciales vexabant in exactiōne tributorum: nam pactiōnes iniquas facere cogebant, ex quibus apud Romanum iudicem damnabātur: Bibulus pactiōnum tabulas bonæ fidei iudicio, & Scæuola rē patriis legibus iudicibusque subiecerat: Cicero tribus capitibus iudiciariam hāc rationem, sicut vsuras omnes, æquitate summa temperauit. De Bibuli edicto, ait, nihil noui, præter illam exceptionem, de qua tu ad me scripseras, Nimis graui præiudicio in ordinem nostrū. Ego tamē habeo ἰσοδυναμοῦσαν, sed tectiorē, ex Q. Mutii P. F. edicto Asiatico: extra quā si ita negotium gestum est, vt eo stari nō oporteat, ex fide

fide bona: Multaque sum secutus Scauolæ, in
 iis illud, in quo sibi libertarē cēsent Græci datā,
 vt Græci inter se disceptēt suis legib⁹: Breue au
 tem edictū est, propter hāc meā *δραίρεσιν*, quod
 duob⁹ generibus edicēdū putauī: quorū vnum
 est prouiciale, in quo est de rationib⁹ ciuitatū,
 de ære alieno, de vsura, de syngraphis, in eodē
 omnia de publicanis: alterum, quod sine edi
 cto satis commodè transigi non potest, de hæ
 reditatum possessionibus, de bonis possiden
 dis, magistris faciundis, vendendis: quæ ex edi
 cto & postulari & fieri solent: tertium de reli
 quo iure dicundo, *ἀγγραφον* reliqui: dixi me de
 eo genere mea decreta ad edicta vrbana accō
 modaturū: Itaq; curo & satisfacio adhuc oībus,
 Græci verò exultāt, q̄ peregrinis iudicib⁹ vtun
 tur. Nugatorib⁹ quidē, inquires. Quid refert? tñ
 se *ἀντρονομίαν* adeptos putāt: Nostri enī, credo, gra
 ues habēt Turpionē futuriū & Vectiū mācipē:
 De publicanis quid agam, videris quærere: ha
 beo in deliciis, obsequor, verbis laudo, orno,
 efficio ne cui molesti sint. *τὸ παραδοξότατον*: Vsu
 ras eorū, quas pactionibus ascripserat, seruauit
 etiā Seruilius. Ego sic: Diē statuo satis laxā: quā
 ante si soluerint, dico me centesimas ducturū:
 si non soluerint, ex pactione. Itaque & Græci
 soluunt tolerabili scēnore, & publicanis res est
 gratissima, si illam iam habent: pleno modio
 verborum honorem, imitationem crebram.
 Quid plura? sunt omnes ita mihi familiares,
 vt se quisque maximè putet: sed tamen *μηδὲν ἀν*